６つくば教学第 5693 号

令和６年(2024 年)11 月１日

 島名小学校区の地域の皆様

 香取台小学校区の地域の皆様

つくば市教育委員会

   島名小学校・香取台小学校の学区変更の検討について

日頃から、つくば市教育行政に多大なる御理解と御協力を賜り、誠にありが

とうございます。
つくば市では、つくばエクスプレス沿線の開発に伴う宅地開発による島名小学

校の児童数の増加に対応するため、島名小学校の分離新設校となる香取台小学校

を令和５年４月に開校しました。

 香取台小学校については、現在も学区内のマンション開発等により児童数が増

加しており、今後、多目的教室を普通教室に転用し、教室数を確保していく必要

がでています。

また、島名小学校においても、分離後、学区内のかみかわ・高山・万博公園西

エリアの想定以上の急激な人口増加により、令和６年度の最新の児童推計では、

令和 10 年度に島名小学校の教室数が不足する見込みとなっています。しかしな

がら、学校敷地が狭く、増築した場合に児童の充分な活動スペースの確保が困難

であること、また、現在計画されている長寿命化工事と増築工事が重複すること

により、児童・教職員にとって良好な教育環境の維持が難しく、増築することが

困難な状況です。

 これらのことや、通学距離等を含め検討した結果、香取台小学校の増築及び令

和 10 年度から島名小学校区の南部を香取台小学校区へ変更することを検討して

います。

このことから、10 月６日（日）に、島名小学校・香取台小学校において学校保

護者向け説明会を開催いたしました。当日の説明内容、資料等については、市ホ

ームページ上で公開しております。

また、香取台小学校の増築及び島名小学校・香取台小学校の学区変更に関して、

ご意見やご質問等がございましたら、以下の問合せフォームよりお問い合わせく

ださい。

 なお、いただいたご意見は今後開催する予定の学区審議会の中で共有し、審議

における資料とさせていただきます。また、ご質問への回答は、個別回答ではな

く個人が特定される内容を伏せて、市ホームページでの公表をもって回答とさせ

ていただきます。

【保護者向け説明会の説明内容・資料について】

URL：

https://www.city.tsukuba.lg.jp/kosodate/kyoiku/shitei/shimana_katorid

ai/22136.html

【問合せフォーム】

URL：

https://apply.e-tumo.jp/city-tsukuba-ibaraki-

u/offer/offerList_detail?tempSeq=62883

【問合せ先】

つくば市教育局学務課

℡029-883-1111(内線 4642、4643)